CARLO DELLE DONNE

QUIDAM MAGNUS VIDELICET VIR ET SAPIENS
RHETORIC AND PHILOSOPHY IN CICERO'S *DE INVENTIONE*

1. *Introduction*

The first proem of *De inventione* is suggestive both in form and content, but it is also rather atypical. Criticism has long fixated on its peculiarities in relation to the broader context of the treatise. There has even been contention regarding whether this proem, akin to others in Cicero's oeuvre, might have been inserted later in the composition process. In a well-known passage from the *Letters to Atticus*¹, Cicero mentions his "book of preambles" (*volumen prohoemiorum*) and acknowledges the inclusion of an erroneous one in a treatise (*de gloria*), hinting at a multi-stage composition process and the potentially extrinsic nature of such proems. Drawing from significant insights from Giuffrida², further reinforced by a pivotal study by Lévy³, I intend to demonstrate the profound interconnection between the proem's text and the broader thematic context of the work – without overshadowing some objectively anomalous aspects of the introductory "myth". Specifically, I will delve into one of these aspects: the enigmatic figure described as *quidam magnus videlicet vir et sapiens*.

To begin, let us first quote the complete text (*inv.* 1, 2-3):

Ac si volumus huius rei, quae vocatur eloquentia, sive artis sive studii sive exercitationis cuiusdam sive facultatis ab natura profectae considerare principium, reperiemus id ex honestissimis causis natum atque optimis rationibus profectum. [PHASE 1] Nam fuit quoddam tempus, cum in agris homines passim bestiarum modo vagabantur et sibi victu fero vitam propagabant nec ra-

¹ 16, 6, 4, *nunc neglegentiam meam cognosce. "De gloria" librum ad te misi. At in eo prohoemium idem est quod in Academico tertio. Id evenit ob eam rem quod habeo volumen prohoemiorum. Ex eo eligere soleo cum aliquod σύγγραμμα institui. Itaque iam in Tusculano, qui non meminissem me abusum isto prohoemio, conieci id in eum librum quem tibi misi. Cum autem in navi legerem Academicos, adgnovi erratum meum. Itaque statim novum prohoemium exaravi et tibi misi. Tu illud desecabis, hoc adglutinabis.*

² Giuffrida 1963; see also Alfonsi 1975.

³ Lévy 1995.

tione animi quicquam, sed pleraque viribus corporis administrabant, nondum divinae religionis, non humani ratio colebatur, nemo nuptias viderat legitimas, non certos quisquam aspexerat liberos, non, ius aequabile quid utilitatis haberet, acceperat. Ita propter errorem atque inscientiam caeca ac temeraria dominatrix animi cupiditas ad se explendam viribus corporis abutebatur, perniciosissimis satellitibus. [PHASE 2] Quo tempore quidam magnus videlicet vir et sapiens cognovit quae materia esset et quanta ad maximas res opportunitas in animis inesset hominum, si quis eam posset elicere et praecipiendo meliorem reddere; qui dispersos homines in agros et in tectis silvestribus abditos ratione quadam compulit unum in locum et congregavit et eos in unam quamque rem inducens utilem atque honestam primo propter insolentiam reclamantes, deinde propter rationem atque orationem studiosius audientes ex feris et inmanibus mites reddidit et mansuetos.

Ac mihi quidem hoc nec tacita videtur nec inops dicendi sapientia perficere potuisse, ut homines a consuetudine subito converteret et ad diversas rationes vitae traduceret. Age vero urbibus constitutis, ut fidem colere et iustitiam retinere discerent et aliis parere sua voluntate consuescerent ac non modo labores excipiendos communis commodi causa, sed etiam vitam amitendam existimarent, qui tandem fieri potuit, nisi homines ea, quae ratione invenissent, eloquentia persuadere potuissent? Profecto nemo nisi gravi ac suavi commotus oratione, cum viribus plurimum posset, ad ius voluisset sine vi descendere, ut inter quos posset excellere, cum iis se pateretur aequari et sua voluntate a iucundissima consuetudine recederet, quae praesertim iam naturae vim optineret propter vetustatem.

Ac primo quidem sic et nata et progressa longius eloquentia videtur et item postea maximis in rebus pacis et belli cum summis hominum utilitatibus esse versata; [PHASE 3] postquam vero commoditas quaedam, prava virtutis imitatrix, sine ratione officii dicendi copiam consecuta est, tum ingenio freta malitia pervertere urbes et vitas hominum labefactare assuevit⁴.

It appears that Cicero does not endorse any specific definition of *eloquentia*: the paired structure *sive* [...] *sive* (*sive artis sive studii sive exercitationis cuiusdam sive facultatis ab natura profectae*) reminds the reader, at least in this regard, of Cicero's appreciation of *epoche*⁵, when necessary. However, he also presents a steadfast conviction: *eloquentia* originates from excellent causes and reasons (*ex honestissimis causis* [...] *atque optimis rationibus*). Cicero does not offer a rigorous demonstration of this assertion, but (with a highly Platonic *nuance*)⁶ he introduces a

⁴ Ed. Achard 1994.

⁵ Lévy 1995, 161.

⁶ On myths in Plato, see Most 2012.

“myth” that, as will be elaborated later, also recurs, albeit with notable differences, in other passages of Cicero’s works.

In its essential lines, the narrative is structured into three phases, distinguished by various temporal determinations (*fuit quoddam tempus cum; quo tempore; postquam vero commoditas quaedam* etc.). The first phase is populated by a humanity in a wild state, devoid of reason, religion, sense of duty, marriage, law, as it is enslaved by the *caeca ac temeraria dominatrix animi cupiditas*. The second phase is characterized by the intervention of a mysterious figure, *quidam magnus videlicet vir et sapiens*, who, aware of the potential inherent in the human souls, manages to bring together men who were previously scattered, showing them all that is useful and honorable, and thus making them, from wild as they were, *mites [...] et mansuetos*. Finally, the third phase is marked by the insinuation of *malitia*, which corrupts cities and men.